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Sleva na pojistném u zkrácených úvazků bude platit  

už od začátku února 

Už od 1. února budou mít zaměstnavatelé možnost využít slevy na sociálním 

pojištění u zaměstnanců, kteří budou pracovat na zkrácený úvazek. Konkrétně se 

odpočet vztahuje na studenty, pracovníky do 21 let, čerstvě rekvalifikované, 

zdravotně postižené, na všechny, co pečují o dítě do 10 let nebo i osoby starší  

55 let. U nich bude zaměstnavatel z toho, co sám hradí za pracovníky, odvádět na 

sociálním pojistném o 5 % méně. Další slevy na pojistném se pak chystají pro 

pracující důchodce na léto. 

MPSV systematicky podporuje vytváření pracovních pozic využívajících zkrácené úvazky 

a flexibilní pracovní dobu. Cílem je usnadnit pozici na trhu všem, kteří obtížně hledají 

uplatnění nebo nemohou pracovat na plný úvazek. „Jde například o samoživitelky 

a samoživitele nebo o osoby se zdravotním postižením, kteří objektivně nemohou 

pracovat na klasický plný úvazek. Ale nejen o ně. Sleva na pojistném na sociální 

zabezpečení je jednou z cest, jak chceme motivovat firmy, aby tato místa vytvářely všude 

tam, kde to je jen trochu možné,“ zdůraznil ministr práce a sociálních věcí Marian 

Jurečka (KDU-ČSL). 

Odpočet se vztahuje na zaměstnance pracující týdně alespoň 8 a maximálně 30 hodin. 

Kromě samoživitelů by mohli dostat větší šanci i lidé, kteří jsou na trhu práce méně 

vyhledávaní. Do této skupiny patří kromě zdravotně znevýhodněných osob také mladí lidé, 

dlouhodobě nezaměstnaní, kteří se právě rekvalifikovali, a také lidé ve věkové skupině 

nad 55 let. 

Další sleva na sociálním pojištění se chystá od letošního července. Bude se týkat 

pracujících nebo podnikajících seniorů, kteří zároveň již pobírají starobní důchod. 

„Snažíme se podporovat zaměstnávání seniorů, kteří ještě nechtějí odcházet do důchodu 

a mohou ještě být aktivní v rámci své profese,“ uvedl ministr. U pracujících důchodců se 

sníží sazba pojistného o 6,5 procenta, tedy o částku, kterou odvádí každý zaměstnanec. 

Tato úprava přinese pro důchodce z každých vydělaných 10 000 Kč zvýšení čisté mzdy o 

650 korun a pro zaměstnavatele výrazné administrativní zjednodušení. 


